INDICAÇÃO Nº 002/2017

Senhor Presidente, senhores vereadores,

                       O vereador firmátario, no uso de suas legais e regimentais atribuições, em

atenção à função constitucional que a Câmara é imposta, de assessoramento ao poder

Executivo na Administração do Município, vem perante Vossa EXA. e seus nobres

pares, apresentar esta INDICAÇÃO, com o objetivo de sugerir, ao Poder Executivo, a

adoção das seguintes medidas, referentes ao tratamento e abastecimento de água do

município:

                     - Que seja retomada a operação, o monitoramento e a aferição de

equipamentos de tratamento de água para consumo humano em todas as estações

urbanas e do interior do município;

                   - Que seja perfurado um novo poço nas imediações do Bairro Limeira.

JUSTIFICATIVA

                          A referida indicação tem por objetivo zelar pela saúde dos nossos

munícipes, tendo em vista que o munícipio se encontra sem tratamento de água.

 A atual administração fez uma extrema e mentirosa demagogia nas

redes sociais e jornais, se vangloriando por ter realizado uma solda em uma caixa de

água, querendo enganar a população dizendo que o Problema estava resolvido, pois se o

problema fosse somente nos reservatórios teríamos falta de água a muitos meses e hoje

o problema estaria resolvido com a solda.

Sabe-se que a falta de água no Bairro Limeira continua, sugerimos que

um novo poço seja perfurado e que o tratamento da água seja retomado, pois aí sim o

prefeito pode ir para as redes sociais falar que esta priorizando a água, e não afirmar de

forma mentirosa que 90% do problema da água esta resolvido.

Câmara de Vereadores de Pinhal Grande, 16 de janeiro de 2017.

Lucas Michelon

Vereador

Fernando Fumagalli Pippi

Vereador

Valmor da Silva Martins

Vereador

Lourenço Scapin

Vereador

Nilvo Antonio Lago

Vereador